

31  
13-02-2020



DETERMINAZIONE DELLA P.O.  
RESPONSABILE  
n. 755 Del X Settore  
del 9 MAR. 2020

# Città di Modica

**OGGETTO:** Liquidazione RUP e personale dei lavori pubblici ai sensi del Regolamento approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 83 in data 9 giugno 2005 per la fase di redazione della perizia di variante dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali”.

## LA P.O. RESPONSABILE DEL X SETTORE

Premesso:

- **che** il regolamento per la ripartizione degli incentivi per la progettazione è stato approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 86 in data 9 giugno 2005;
- **che** l’attività oggetto di incentivazione è stata avviata in data anteriore all’entrata in vigore del D.lgs 50/2016;
- **che** con le schede esplicative delle modalità di ripartizione delle somme di € 700,95 relative alla redazione della perizia di variante dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali” allegata alla presente determinazione, è stato determinato l’importo dovuto al RUP e dal personale;
- **che** le somme destinate al pagamento degli incentivi predetti sono disponibili in quanto previste, come “competenze tecniche ex art. 18 L. 109/94” nel quadro economico approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 29.08.2019;

**Vista** la determinazione del Sindaco n. 2534 del 04.10.2018 relativa all’applicazione dell’art. 6 – bis della legge n. 241 del 1990 come introdotto dall’art. 1 della legge 190 del 2012 con la quale il sottoscritto è stato individuato come soggetto competente in caso di sussistenza di conflitto d’interesse per il Responsabile del V settore;

**Ritenuto** di procedere alla liquidazione delle somme di € 700,95 dovute al RUP e al personale in fase di redazione della perizia di variante dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali”;

**Vista** la L.R. 48/91;

**Visto** l’O.R.E.L.;

## DETERMINA

1. **Di liquidare** gli importi dovuti al personale quale incentivo secondo le modalità di cui al regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09.06.2005, e in base al prospetto allegato;
2. **Di dare atto** che la somma di € 700,95 relativa alla redazione della perizia di variante dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali” indicata nelle schede predette è disponibile in quanto prevista, come “competenze tecniche ex art. 18 L. 109/94” nel quadro economico approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 29.08.2019
3. **Di dichiarare** ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi, del vigente PTCP”, che lo scrivente, è in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art, 1, comma 41, della Legge 190/2012;
4. **Di dare atto** che per la somma di € 700,95 è disponibile al cap. 778/99, impegno 802/18;
5. **Di trasmettere** il presente provvedimento all’Ufficio Buste Paga per i successivi e consequenziali adempimenti di competenza.
6. **Di demandare** al Responsabile del II Settore l’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente provvedimento;
7. **Di disporre** la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.

IL RESPONSABILE  
Geom. Giorgio Scollo

ONERI ART. 18 LEGGE 109/94 PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE	
Oggetto:	SCHEDA RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE DI CUI ALL'ART.18 DELLA LEGGE 11 FEBBRAIO 1994 N. 109 COME RECEPITO DALLA LEGGE REGIONALE 2 AGOSTO 2002 N.7.
Rif. Pratica: 852	Regolamento approvato dalla Giunta Comunale in data 09 giugno 2005 delibera n. 86
<b>Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali</b>	

Determina del Responsabile del V Settore di approvazione progetto: n.181 del 17/10/2013	
Delibera di approvazione Prima Perizia di Variante: n. 219 del 29/08/2019:	
Ente Finanziatore:	Fondi statali, Regionali e con bilancio comunale

Contratto d'appalto:	REP. N. 15897 di rep. del 16/02/2016
----------------------	--------------------------------------

Importo lavori variati (dal quadro di confronto della perizia di Variante):	€	470 950,46
Altri importi:	€	0,00
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>470 950,46</b>

Importo totale competenze tecniche rilevato dal progetto:	€	9 346,01	A
1) Importo competenze spettanti al R.U.P. 25% di "A":	€	2 336,50	B
2) Importo competenze spettante al R.U.P. fase di progettazione 40,00% di "B" :	€	934,60	C
3) Importo competenze spettante al R.U.P. ridotto del 25% trattandosi di variante:	€	700,95	D
4) Quota spettante al R.U.P. 60,00% di "D":	€	420,57	
5) Quota spettante al personale amministrativo ufficio R.U.P. 25,00% di "C":	€	175,24	
6) Quota spettante al personale tecnico ufficio R.U.P. 10,00% di "C":	€	70,10	
7) Quota spettante al personale collaboratore del R.U.P. 5,00% di "C" (Art.5 comma 6 Regolamento) :	€	35,05	

700,95

Responsabile del Procedimento:	Ing. GIUSEPPE PATTI
--------------------------------	---------------------

Personale tecnico ufficio R.U.P.				
	Cognome	Nome	Partecipazione a titolo di:	Percentuale
a)	geom. Spadaro	Giuseppe	Collaboratore tecnico	10,00%
				10,00%

Personale collaboratore R.U.P. (art. 5 comma 6 Regolamento)				
	Cognome	Nome	Partecipazione a titolo di:	Percentuale
a)	sig. ra Giardina	Giuseppina	Collaboratore	5,00%
				5,00%

Personale amministrativo ufficio R.U.P.			
	Cognome	Nome	Cat.
a)	Assenza	Antonino	C
b)	Azzaro	Giuseppe	C
c)	Cannata	Giuseppa	C
d)	Spadaro	Giuseppe	C
e)	Fiderio	Giovanni	C
f)	Giardina	Giuseppina	C
g)	Terranova	Giuseppa	C
h)	Vindigni	Lucia	C

Modica li



Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Patti



Oggetto: Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali

ONERI ART. 18 LEGGE 109/94 PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

(Art.18 Legge 11 febbraio 1994 n.109 come recepito dalla Legge Regionale 02 agosto 2002 n. 7 e successive)

Importo lavori variati (dal quadro di confronto della perizia di Variante):	€	470 950,46	
Altri importi:	€	0,00	
	<i>Sommano</i>	<u>€</u>	<u>470 950,46</u>
Percentuale di applicazione: (Art.1, comma 2, Regolamento Comunale di ripartizione)			
per € 470 950,46 x 1,50% =		€	7 064,26
Oneri riflessi:			
€ 7 064,26 x 32,30%		€	<u>2 281,75</u>
		<b>TOTALE</b>	<b>€ 9 346,01</b>

A) Percentuale personale incaricato della redazione del progetto:

(Art.7 Regolamento Comunale di ripartizione)

€ 0,00 x 33,00% = € 0,00

Riduzione del 25% per perizia di variante:

€ 0,00 x 25,00% = € 0,00

*Restano* € 0,00

B) Percentuale Responsabile Procedimento:

(Art.6 Regolamento Comunale di ripartizione)

€ 9 346,01 x 25,00% = € 2 336,50

di cui in fase di progettazione spetta:

€ 2 336,50 x 40,00% = € 934,60

Riduzione del 25% per perizia di variante:

€ 934,60 x 25,00% = € -233,65

*Restano* € 700,95 € 700,95

ed in fase di esecuzione e collaudo:

€ 0,00 x 60,00% = € 0,00

C) Percentuale personale incaricato per la Direzione Lavori e Collaudo:

(Art.8 Regolamento Comunale di ripartizione)

€ 0,00 x 33,00% = € 0,00

D) Percentuale redazione piani di sicurezza:

(Art.9 Regolamento Comunale di ripartizione)

€ 0,00 x 3,50% = € 0,00

di cui in fase di progettazione spetta:

€ 0,00 x 50,00% = € 0,00

ed in fase di esecuzione e collaudo:

€ 0,00 x 50,00% = € 0,00

*Sommano* € 0,00

E) Percentuale personale ufficio espropriazioni:

(Art.5 Regolamento Comunale di ripartizione)

€ 0,00 x 5,50% = € 0,00

**TOTALE € 700,95**

Modica li

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Patti

tabella 1 - RUP in fase di progettazione - Perizie di Variante

LIQUIDAZIONE COMPENSI RUP IN FASE DI PROGETTAZIONE

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	L	M	N	O
N. Ord.	Progetto	OGGETTO	IMPORTO LAVORI VARIATI (DAL QUADRO DI CONFRONTO)	ENTE FINANZIATORE	SPESE TECNICHE	COMPENSO RESPONSABILE PROCEDIMENTO 25% E	COMPENSO RESPONSABILE PROCEDIMENTO ESECUZIONE 40% F (33,00 del 25% trattandosi di perizia di variante);	COMPENSO RESPONSABILE PROCEDIMENTO 60% G (art. 4, 70% ed-otto il 5%, di cui alla voce "I" ed il 5% in più sommato alla voce "H")	COMPENSO COLLABORATORI RUP 5% G (art. 5 comma 6)	COMPENSO PERSONALE AMMINISTRATIVO RUP 25% G	COMPENSO PERSONALE TECNICO RUP 10%(5%+5%) G	RESPONSABILE PROCEDIMENTO	PERSONALE TECNICO RUP
1	852	Abbattimento barriere architettoniche III stralcio negli edifici scolastici comunali	470.950,46	Fondi statali, Regionali e con bilancio comunale	9.346,01	2.336,50	700,95	420,57	35,05	175,24	70,10	ing. Patti Giuseppe	geom. Spadaro Giuseppe
	IMPORTI TOTALI					2.336,50	700,95	420,57	35,05	175,24	70,10	700,95	
								verifica					

Modica li

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Giuseppe Patti



**tabella 2 - RUP in fase di progettazione varianti - personale tecnico**

**RIPARTIZIONE COMPETENZE RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO E PERSONALE TECNICO IN FASE DI ESECUZIONE**

PERSONALE TECNICO						
N. Ord.	Progetto	importo da dividere da tabella 1	IMPORTI TOTALI SPETTANTI	ing. Patti Giuseppe	geom. Spadaro Giuseppe	
1	852	€ 420,57 RUP	420,57	420,57	0,00	
		70,10 PERSONALE TECNICO	70,10	0,00	70,10	
	<b>Importi totali</b>	<b>490,67</b>	<b>490,67</b>	<b>420,57</b>	<b>70,10</b>	<b>490,67</b>

Modica li

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Patti



**tabella 3 - RUP in fase di progettazione perizie di variante - personale amministrativo**

RIPARTIZIONE COMPETENZE RUP IN FASE DI ESECUZIONE PERSONALE AMMINISTRATIVO											
N.Ord.	Progetto (Vedi lenco generale)	Importo da dividere da tabella I	Categoria C = 0,964								Categoria B = 0,863
			Assenza Antonino cat. C	Azzaro Giuseppe cat. C	Cannata Giuseppa cat. C	Spadaro Giuseppe cat. C	Fiderio Giovanni cat. C	Giardina Giuseppina cat. C	Terranova Giuseppa cat. C	Vindigni Lucia cat. C	
1	852	€ 175,24	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	175,24
	<b>Importo totale</b>	€ 175,24	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	21,90	175,24

Modica li

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Patti



*tabella 4 - RUP in fase di progettazione perizie di variante - collaboratori*

**RIPARTIZIONE COMPETENZE RUP IN FASE DI ESECUZIONE PERSONALE COLLABORATORE RUP (ART.5 COMMA 6)**

p. O. Z.	Progetto (Vedi lenco generale)	Importo da dividere da tabella 1	Categoria C = 0,964							Categoria B = 0,863		35,05
			Assenza Antonino cat. C	Azzaro Giuseppe cat. C	Cannata Giuseppe cat. C	Spadaro Giuseppe cat. C	Fiderio Giovanni cat. C	Giardina Giuseppina cat. C	Terranova Giuseppa cat. C	Vindigni Lucia cat. C		
1	852	€ 35,05							35,05			35,05
	Importo totale	€ 35,05							35,05			35,05

Modica li

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Giuseppe Patti





852	tabella riepilogativa RUP in fase di progettazione Perizia di Variante									
Dipendente	Importo incentivo personale tecnico (tabella 2)	Importo incentivo personale amministrativo (tabella 3)	Importo incentivo personale collaboratore rup (art.5 comma 6) (tabella 4)	Totali al lordo degli oneri riflessi	Importo oneri riflessi pari al 32,30%	Importo da liquidare al netto				
<b>Personale Tecnico:</b>										
Ing. Patti	€ 420,57	€	€	€ 420,57	€ 135,84	€ 284,73				
Geom. Spadaro	€ 70,10	€ 21,90	€	€ 92,00	€ 29,72	€ 62,28				
<b>Personale amministrativo:</b>										
Assenza	€	€ 21,90	€	€ 21,90	€ 7,08	€ 14,83				
Azzaro	€	€ 21,90	€	€ 21,90	€ 7,08	€ 14,83				
Cannata	€	€ 21,90	€	€ 21,90	€ 7,08	€ 14,83				
Fiderio	€	€ 21,90	€	€ 21,90	€ 7,08	€ 14,83				
Giardina	€	€ 21,90	€ 35,05	€ 56,95	€ 18,40	€ 38,56				
Terranova	€	€ 21,90	€	€ 21,90	€ 7,08	€ 14,83				
Vindigni	€	€ 21,90	€	€ 21,90	€ 7,08	€ 14,83				
<b>IMPORTO TOTALE</b>	€ 490,67	€ 175,24	€ 35,05	€ 700,95	€ 226,41	€ 474,54				

Modica li

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Patti



SERVIZIO FINANZIARIO

**ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA**

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
802/003/2018	27-02-2020	€ 700,95	778/99	2018
MISSIONE: 1	PROGRAMMA: 6	TITOLO: 2	MACROAGGREG: 202	

Modica, 27-02-2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**VISTO PER LA LIQUIDAZIONE**

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio Finanziario

**PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 1 MAR. 2020 al 25 MAR. 2020, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. \_\_\_\_\_

Modica, \_\_\_\_\_

Il Responsabile della pubblicazione